
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea alipirii a șase imobile-teren proprietate a Municipiului Bistriţa,  

care formează strada Remus Cristian Bucur, în vederea înscrierii străzii în  
domeniul public al Municipiului Bistriţa 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă extraordinară în data de 

10.06.2020;  
având în vedere: 
urgența determinată de faptul că imobilul se află în etapa de proiectare din anul 

2017, fiind absolut necesar extrasul de carte funciară care face dovada apartenenței la 
proprietatea publică a Municipiului Bistriţa și înscrierea ei în evidenţele de carte funciară 
pentru finalizarea proiectării și derularea în continuare a obiectivului prin execuție; 

adresa nr.23529/01.04.2020 a Serviciului Cadastru și Revendicări Imobiliare din 
cadrul Primăriei municipiului Bistrița cuprinzând documentația tehnică cadastrală în 
vederea alipirii a 6 imobile – strada Remus Cristian Bucur; 

Certificatul de urbanism nr.24893/564/15.04.2020 eliberat de Primarul 
municipiului Bistrița; 

Referatul de aprobare nr.36581/04.06.2020 al Primarului municipiului Bistriţa;  
Raportul comun nr.36599/04.06.2020 al Serviciului public municipal „Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Administrație Publică Juridic;  
Avizul favorabil nr. 36599/09.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.94/27.10.1997 

privind atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.26/22.02.2007 

privind aprobarea unui schimb de terenuri între municipiul Bistriţa şi domnul Bilegan 
Mihai, situate în municipiul Bistriţa, strada Remus Cristian Bucur; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.110/26.09.2013 
privind însuşirea modificărilor şi completărilor inventarului domeniului public al 
municipiului Bistriţa, aprobat prin Hotărârea nr.187/30.09.2009 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.136/14.11.2013 
privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa şi Regulament local de urbanism”, Beneficiar: Consiliul local al 
municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.184/31.10.2018 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului local 
de urbanism; 

 



2 

 

 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.73/29.06.2017 

privind acceptarea donaţiei terenului proprietate privată, în suprafaţă de 143 mp, situat 
în intravilanul municipiului Bistriţa afectat de strada Remus Cristian Bucur, în vederea 
înscrierii în domeniul public al municipiului Bistriţa cu destinaţia de “stradă”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.170/31.10.2018 
privind acceptarea donaţiei terenului proprietate privată, în suprafaţă de 141 mp, situat 
în intravilanul municipiului Bistriţa afectat de strada Remus Cristian Bucur, în vederea 
înscrierii în domeniul public al municipiului Bistriţa cu destinaţia de “stradă”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.15/31.01.2019 
privind acceptarea donaţiei terenului proprietate privată, în suprafaţă de 147 mp, situat 
în intravilanul municipiului Bistriţa afectat de strada Remus Cristian Bucur, în vederea 
înscrierii în domeniul public al municipiului Bistriţa cu destinaţia de “stradă”; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.179/31.10.2019 
privind atestarea apartenenței la domeniul public al municipiului Bistrița a unor imobile-
teren, situate în intravilanul municipiului Bistriţa, Intrarea Profesor Vasile Haja, strada 
Remus Cristian Bucur și localitatea componentă Ghinda; 

prevederile Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.858 şi următoarele, art.879 alin.1, alin.3 și alin.5, art.880 din 
Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

în conformitate cu:  
prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Ordinului nr.700/2014 al directorului general al Agenției Naționale de 

cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție 
și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările 
ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2 lit.”c” și lit.”d”, alin.6 lit.”c”, alin.7 lit.”k” 
și ”m”, alin.14, art.139 alin.3 lit.”g”, art.286 alin.4 și art.296 alin.2 și alin.7 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se atestă apartenența la domeniul public al municipiului Bistrița a 

imobilelor-teren proprietate a Municipiului Bistrița situate în intravilanul municipiului, 
afectate de strada Remus Cristian Bucur, identificate în CF Bistriţa nr.81885 cu titlu de 
donație conform contractului de donație autentificat la notarul public cu 
nr.2063/30.07.2019 și în CF Bistriţa nr.67486, cu titlu de schimb conform contractului 
de schimb autentificat la notarul public cu nr.2277/2007. 

ART.2. – Se aprobă alipirea imobilelor-teren situate în intravilanul municipiului 
Bistrița identificate în CF Bistrița nr.79678, nr.66358, nr.82672, nr.85338, nr.81885 și 
nr.67486, care formează strada Remus Cristian Bucur, bun de uz și interes public local, 
proprietate publică a Municipiului Bistriţa, conform tabelului de mișcare parcelară 
cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



3 

 

 
ART.3. – După îndeplinirea formalităților de publicitate și carte funciară, imobilul - 

teren rezultat în urma alipirii aprobate la art.2, proprietate publică a Municipiului Bistriţa, 
având categoria de folosință ”drum” și destinația de ”stradă”, respectiv strada Remus 
Cristian Bucur, va fi înscris în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
municipiului Bistrița, în conformitate cu prevederile legale.  

ART.4. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” și Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa extraordinară, cu respectarea art.139 alin.3 lit.”g” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, respectiv 
cu un număr de 20 voturi „pentru”. 

ART.6. – Secretarul General municipiului Bistriţa, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

-  Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
-  Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
-  Direcției Servicii Publice; 
-  Primarului municipiului Bistriţa; 
-  Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                                    DIRECTOR EXECUTIV 
              TABĂRĂ CAMELIA                                  CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 10 IUNIE 2020 
Nr.79 
AI/BAS/ ex.4 


